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Migracjami nazywamy procesy przemieszczania się ludności związane ze zmianą miejsca zamieszkania (pobytu  
stałego lub czasowego) połączone z przekroczeniem granicy administracyjnej podstawowej jednostki terytorialnej. Mi-
gracje dzielimy na dwie podstawowe kategorie: migracje zewnętrzne (poza granice kraju) i migracje wewnętrzne 
(migracje wewnątrz danego państwa). 
 
Niniejsze opracowanie zawiera informacje dotyczące migracji wewnętrznych na pobyt stały kobiet (migrantek)  
w województwie kujawsko-pomorskim w 2015 r. Źródłem danych o zameldowaniach i wymeldowaniach na pobyt stały 
w gminie jest dla GUS sprawozdawczość Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji zasilana przez biura ewi-
dencji gmin. 
 
Migracje wewnętrzne – zmiany miejsca zamieszkania w obrębie kraju, polegające na przekroczeniu granicy admini-
stracyjnej gminy, w tym: w przypadku gmin miejsko-wiejskich, zmiany miejsca zamieszkania w obrębie gminy,  
z terenów wiejskich na miejskie lub odwrotnie. 
 
W ramach migracji wewnętrznych wyróżnia się migracje: 
— międzywojewódzkie – przemieszczanie ludności z jednego województwa do drugiego, 
— wewnątrzwojewódzkie – zmiany miejsca zamieszkania w obrębie tego samego województwa (napływ=odpływ). 

 
Fakt przybycia (tj. zameldowania) do danej jednostki administracyjnej w celu zamieszkania określa się mianem  
napływu migracyjnego, wyjazdu - w celu zamieszkania w innej jednostce; mianem odpływu migracyjnego. 
 
Napływ migracyjny - liczba osób przybyłych do danej jednostki administracyjnej w danym okresie z innego miejsca  
w kraju. 
 
Odpływ migracyjny - liczba osób, które opuściły w danym okresie daną jednostkę administracyjną przenosząc się  
do innych miejscowości w kraju. 
 
Saldo migracji na pobyt stały - różnica między liczbą osób, które przybyły na stałe do danej jednostki administracyj-
nej/kraju w danym okresie a liczbą osób, które wyjechały na stałe z danej jednostki administracyjnej/kraju w danym 
okresie. 
 
W opracowaniu przez miasta rozumie się jednostki podziału terytorialnego kraju, którym aktem prawnym nadano 
status miasta. W myśl obowiązujących przepisów są to miasta na prawach powiatu, pozostałe gminy miejskie oraz 
części miejskie gmin miejsko-wiejskich. Tereny wiejskie stanowią obszary wiejskie w gminach miejsko-wiejskich wraz 
z gminami wiejskimi. 
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MIGRACJE WEWNĘTRZNE 
 
W 2015 r. w województwie kujawsko-pomorskim odnotowano napływ migracyjny na poziomie  

20,4 tys. osób, z czego 10,9 tys., tj. 53,4%, stanowiły kobiety. W analizowanym roku odpływ migracyjny 
wynosił 22,2 tys. osób, z czego 11,8 tys., tj. 53,3%, stanowiły kobiety.  

Migracje wewnętrzne kobiet w województwie kujawsko-pomorskim w 2015 r. według rodzaju migracji 

 

W 2015 r. prawie 80% napływu migracyjnego kobiet stanowił napływ z gmin województwa kujawsko- 
-pomorskiego (tzw. migracje wewnątrzwojewódzkie). Pozostałe 20,4% kobiet napłynęło z gmin spoza wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego (tzw. migracje międzywojewódzkie). W tym samym czasie ponad 70% 
odpływu migracyjnego kobiet stanowił odpływ do gmin województwa kujawsko-pomorskiego.  
Pozostałe 26,5% kobiet odpłynęło do gmin poza województwo kujawsko-pomorskie. 

Migracje wewnętrzne kobiet w województwie kujawsko-pomorskim w 2015 r.  
według miejsca zamieszkania 

 

W 2015 r. największe migracje kobiet według miejsca zamieszkania w województwie kujawsko- 
-pomorskim zanotowano między miastami a terenami wiejskimi. Z miast na tereny wiejskie napłynęło 34,7% 
migrantek i odpłynęło 32,7%), z terenów wiejskich do miast udział napływu wynosił 28,3% a odpływu 28,1%. 
Znacznie mniej kobiet migrowało z miast do miast (napływ 19,1%, odpływ 22,1% migrantek)  
i z terenów wiejskich na tereny wiejskie (napływ 17,9%, odpływ 17,1%). 

Saldo migracji wewnętrznych kobiet w województwie kujawsko-pomorskim w 2015 r. wynosiło minus 
904 kobiety. Ujemne saldo migracji kobiet zanotowano w miastach województwa (minus 1304 kobiety). 
Wówczas na terenach wiejskich saldo migracji kobiet przyjęło wartości dodatnie – plus 400 kobiet. 
Mobilność kobiet, czyli skłonność do zmiany miejsca zamieszkania wykazywała znaczne różnice w zależności 
od wieku i stanu cywilnego migrantek. 
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Migracje wewnętrzne kobiet w województwie kujawsko-pomorskim w 2015 r.  
według grup wieku 

 
Analizując migracje wewnętrzne kobiet według grup wieku migrantek zauważa się, że najliczniej  

migrującymi kobietami są panie w grupach wieku: 25-29 lat (napływ 18,5%, odpływ 19,4%), 30-34 lata  
(napływ 13,7%, odpływ 14,4%), 20-24 lata (napływ 10,0%, odpływ 10,4%) oraz 35-39 lat (napływ 9,0%,  
odpływ 8,8%). Co ciekawe wysoki odsetek migrujących kobiet stanowiły dziewczynki w wieku 0-4 lata  
(napływ 9,2%, odpływ 9,3%). Najmniejszy udział migrujących kobiet zanotowano w grupach wieku po  
70-tym roku życia (napływ i odpływ po ok. 1% w grupach wieku 70-74, 75-79, 80-84 i 85 lat i więcej). 

Ogólnie zauważa się iż, czynnikami powodującymi migracje ludzi młodszych są czynniki ekonomiczne 
(związane z bezrobociem, lepszymi zarobkami lub karierą zawodową), ale również zdobywanie wiedzy, czyli 
nauka w innym mieście, chęć zmiany otoczenia, poprawienie warunków mieszkaniowych a także powody 
rodzinne, małżeństwa osób z różnych regionów danego kraju. Migracje ludzi starszych bardzo często wiążą 
się z osiadaniem w rejonach z wyższym zabezpieczeniem socjalnym. Dla grupy ludności w tym wieku często 
też wartością decydującą o atrakcyjności nowego miejsca zamieszkania są walory ekologiczne i turystyczne.  

Migracje wewnętrzne kobiet w województwie kujawsko-pomorskim w 2015 r. 
według stanu cywilnego 

 
Z analizy migracji wewnętrznych kobiet według stanu cywilnego wynika, że w województwie kujawsko- 

-pomorskim najwięcej migrantek posiadało status kobiety zamężnej (ok. 50%), a niecałe 40% migrantek to 
panny. Zaledwie ok. 5% migrujących kobiet to wdowy, a ok. 6% posiada status kobiety rozwiedzionej. 
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W 2015 r. największy udział w napływie migracyjnym kobiet w województwie kujawsko-pomorskim  
zanotowano w Bydgoszczy (12,1% ogółu migrantek, które napłynęły do województwa), Toruniu (9,2%), Gru-
dziądzu (3,3%) i gminie wiejskiej Białe Błota (3,1%). Stosunkowo najwięcej kobiet wymeldowało się z najwięk-
szych miast regionu tj. Bydgoszczy (13,8% migrantek), Torunia (9,0% migrantek), Włocławka (4,4% migrantek), 
Grudziądza (4,3% migrantek) i Inowrocławia (3,2% migrantek). Oznacza to, że najbardziej atrakcyjnymi pod 
względem migracyjnym regionami w województwie kujawsko-pomorskim były duże miastach i gminy z nimi 
sąsiadujące. W małych miastach i na terenach wiejskich notowano znacznie mniejszy ruch migracyjny. 

 
MIGRACJE MIĘDZYWOJEWÓDZKIE 

 

W 2015 r. w województwie kujawsko-pomorskim zameldowało się 2,2 tys. kobiet z pozostałych woje-
wództw. W tym samym czasie województwo kujawsko-pomorskie na rzecz innych województw opuściło  
3,1 tys. kobiet. Skala i rozkład napływu oraz odpływu migracyjnego kobiet wykazywały różnice przestrzenne.  
 

Napływ migracyjny kobiet  
do województwa kujawsko-pomorskiego w 2015 r. 

z pozostałych województw 

Odpływ migracyjny kobiet  
z województwa kujawsko-pomorskiego w 2015 r. 

do pozostałych województw 
  

  

Napływ migracyjny kobiet  
do województwa kujawsko-pomorskiego  

w 2015 r. 

Odpływ migracyjny kobiet  
z województwa kujawsko-pomorskiego  

w 2015 r. 
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Największy napływ migracyjny kobiet do województwa kujawsko-pomorskiego zanotowano z woje-
wództw: wielkopolskiego (20,1% ogółu migrantek, które napłynęły do województwa), pomorskiego (16,9%)  
i mazowieckiego (15,0%). Łącznie napłynęło stamtąd 52,1% migrantek. Najmniejszy napływ odnotowano  
z województw: świętokrzyskiego (0,9%), opolskiego (1,0%), podkarpackiego (1,4%) oraz podlaskiego (1,5%). 

Największy odpływ migrujących kobiet z województwa kujawsko-pomorskiego zanotowano do woje-
wództw: pomorskiego (25,1% ogółu migrantek, które napłynęły do województwa), wielkopolskiego (22,0%) 
i mazowieckiego (21,5%). Łącznie do tych województw odpłynęło prawie 70% kobiet migrujących poza wo-
jewództwo kujawsko-pomorskie. Najmniejszy odpływ odnotowano do województw: świętokrzyskiego 
(0,7%), opolskiego (0,7%), podlaskiego (0,8%) oraz podkarpackiego (1,0%). 

Zarówno najmniejszy, jak i największy napływ i odpływ zanotowano do tych samych województw,  
z tym, że największy napływ i odpływ wystąpił do i z województw okalających kujawsko-pomorskie  
a najmniejszy do województw oddalonych od naszego województwa. 

Migracje międzywojewódzkie kobiet w 2015 r. według miejsca zamieszkania 

 
Kobiety, które migrowały między województwami najczęściej przenosiły się z miast do miast (napływ 

43,8%, odpływ 48,1%). Natomiast najmniejszy udział kobiet w grupie migrujących do i z województwa ku-
jawsko-pomorskiego między województwami zanotowano wśród pań, które przenosiły się z terenów wiej-
skich na tereny wiejskie (napływ 14,5% , odpływ 12,5%). 

Saldo migracji międzywojewódzkich kobiet migrujących do i z województwa kujawsko-pomorskiego 
zarówno w miastach, jak i na terenach wiejskich przyjmowało wartości ujemne (w miastach minus 550 ko-
biet, na terenach wiejskich minus 354 kobiety). 

Migracje międzywojewódzkie kobiet w 2015 r. według grup wieku 

 
Największy udział migrujących kobiet do i z województwa kujawsko-pomorskiego między wojewódz-

twami zanotowano wśród kobiet w grupie wieku 25-29 lat (napływ 23,2%, odpływ 25,2%) oraz 30-34 lata 
(napływ 14,9%, odpływ 17,0%). Najmniejszy udział zanotowano w grupach wieku po 70-tym roku życia.  
W tych grupach udział migrujących kobiet do i z województwa kujawsko-pomorskiego nie przekroczył 2%. 
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Migracje międzywojewódzkie kobiet w 2015 r. według stanu cywilnego 

 
Wśród kobiet migrujących do i z województwa kujawsko-pomorskiego między województwami najwię-

cej było migrantek ze statusem prawnym mężatki (napływ 46,9%, odpływ 47,1%) i panny (napływ 34,8%, 
odpływ 39,9%).  W analizowanej  grupie najrzadziej migrantki były wdowami (napływ 6,5%, odpływ 5,2%)  
i kobietami rozwiedzionymi (napływ 6,6%, odpływ 6,3%).  

 
MIGRACJE WEWNĄTRZWOJEWÓDZKIE 

 
Analizując migracje wewnątrzwojewódzkie należy pamiętać, że w migracjach tych napływ równa się 

odpływowi. 
 

 
W 2015 r. panie, które zmieniły miejsce zameldowania w obrębie województwa kujawsko-pomorskiego 

najczęściej przenosiły się z miast na tereny wiejskie (38,6% ogółu migrantek, które przemieściły się wewnątrz 
województwa) oraz z terenów wiejskich do miast (29,9% migrantek). Najmniejszy udział kobiet w grupie mi-
grantek wewnątrzwojewódzkich zanotowano wśród kobiet napływających z miast do miast (12,8%).  

Migracje wewnątrzwojewódzkie kobiet w województwie kujawsko-pomorskim w 2015 r.  
według grup wieku 
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Najliczniej reprezentowaną grupą wśród kobiet migrujących między gminami województwa kujawsko-
pomorskiego były panie w wieku: 25-29 lat (17,4%), 30-34 lata (13,4%), 20-24 lata (10,3%) oraz 35-39 lat 
(9,4%). Dość licznie w analizowanej grupie zaznaczyły się dziewczynki w wieku 0-4 lata (9,7%).  
Najmniejszy udział migrujących kobiet zanotowano w grupach wieku po 70-tym roku życia (w grupach wieku 
70-74, 75-79, 80-84 i 85 lat i więcej wynosił on odpowiednio 1,2%, 0,9%, 1,0% i 1,1%). 

Migracje wewnątrzwojewódzkie kobiet w województwie kujawsko-pomorskim w 2015 r. 
według stanu cywilnego 

 
Największy udział w migracjach wewnętrznych kobiet miały migrantki ze statusem prawnym osoby za-

mężnej ok. 50%. Koleją grupę stanowiły panny ok. 40%. Najmniejszy udział wśród migrantek zmieniających 
miejsce zamieszkania między gminami województwa stanowiły wdowy – ok. 5% i kobiety rozwiedzione  
– ok. 6%. 
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